[ampullam uir tream panem grandem immittere et eumque extremis digitulis leuare soleret illa esum, eo que solo quasi diuinitus sibi cibo dato fuisse contenta.](#)

Notes: 1 hic] *sc. Apelles*, cfr. *Haer.* 23.

From: AVGVSTINVS, *De haeresibus*, 24 Appendix - Maurist edition, t. VIII, Parisiis, 1688, p. 9B, iuxta ueteres editores (reprinted J. MIGNE, *Patrologia Latina* vol. XLII, col. 30, note 1).

The appendices added to each chapter of this work of Augustine seem to have been put together in the 5th century. Our fragment is not found in the manuscripts, not even in the codex Basileense B III 9, where all other appendices may be read.

cfr G. MORIN, *Chapitres additionels au De haeresibus de saint Augustin*, in *Basler Zeithschrift fur Geschichte und Altertumskunde*, XXVI, 1917, p.118 sq.

Tertulliano attribui potest, uel saltem a Tertulliani opere deperdito auctor ignotus argumenta sua mutuatus est. However nothing can be certainly established.

b) Eleganter in hoc loco uir doctissimus Tertullianus aduersus Apellem et eius uirginem Philumenem, quam angelus quidem diabolici spiritus et peruersus impleuerat, hunc esse scribit angelum, cui, multo antequam Apelles nasceretur, Spiritus Sancti uaticinio sit anathema per apostolum prophetatum.

From: HIERONYMVS, *Commentarii in epistulam ad Galatas*, 1. 8 - edid. D. VALLARSI, t. VII, Veronae, 1737, p. 383 C-D (recudit J. MIGNE, *Patr. Lat.*, t. XXVI [ed. 1884], col. 344 C).

Neque haec inueniuntur aliis in locis ubi Tertullianus contra Apellem et eius uirginem Philumenem dimicat. Conicere licet ea assumpta esse e proprio libello quem aduersus Apelleiacos composuit (cfr *De carne Christi*, VIII, 3 : « Nam est nobis et aduersus illos libellus »).

Fragment III

DE EXSTASI

Scripsit contra eos librum sanctus Soter papa Urbis, et Apollonius Ephesiorum antistes. Contra quos scripsit Tertullianus presbyter Carthaginensis. Qui cum omnia bene et prime et incomparabiliter scripserit, in hoc solum se reprehensibilem fecit, quod Montanum defendit, agens contra Soterem supradictum Urbis papam, asserens falsa esse de sanguine infantis, trinitatem in unitate deitatis, paenitentiam lapsis, mysteriis eisdem unum pascha nobiscum. [Hoc solum discrepamus, inquit, quod secundas nuptias non recipimus et prophetiam Montani de futuro iudicio non recusamus.](#) Obiciunt quidem Tertuffiano, quod animam ex traduce, id est animam dixerit ita gigni ex animasicut ex corporibus corpus, quod catholica fides uehementer execratur.

Notes: 1 eos] *sc. Cataphryges*.

From: [Praedestinatus](#), 1, 26 - ed. J. SIRMOND, Parisiis, 1643 (reprinted J. MIGNE, *Patr. Lat.*, t. LIII, col. 596 B-C). Also now F. GORI, CCSL (see attached page for details).

Cfr 1, 86 (col. 617 A) : «Tertullianum autem catholica hinc reprehendit auctoritas, quod animam ex anima nasci dicit et defendit Montanum et Priscam et Maximillam contra fidem catholicam, et contra Apollonium episcopum Orientis, et contra Soterem papam Urbis Romae, ut supra diximus, dum Cataphryges haereticos detegerimus. »

According to Harnack, this fragment seems to have come from that work of Tertullian, which Jerome mentions in these words :. « De exstasi libros sex, et septimum, quem 'Aduersus Apollonium' composuit» (*De uiris*

Inlustr. 53 - edid. Richardson, p. 32. 4-5; cfr 40, p. 28, 10-12 : «Tertullianus, sex uoluminibus aduersum ecclesiam editis, quae scripsit 'De ekstase', septimum proprie 'Aduersum Apollonium' elaborauit.»).

Gori in his edition of [Praedestinatus](#) disagrees with Harnack's view, but says no more than that. (p.xiv).

Fragment IV

His Tertullianus uehementer occurrit, ostendens Dei Filium impassibilem esse et ista diuinitati non iniuriam sed laudem adferre: Sicut rex qui uolens anulum aureum cum gemma de cloaca lettare, induit se seruum tunicam et sic descendit ad cloacam, ut stercoreas iniurias tunicam illam suscipiat. et mittens manum et anulum aureum cum gemma eripiens, aqua abluit et digito suo regali induit, postea quam inde ascenderit. Ita procul dubio Dei Filius formam serui suscipiens, uenit non solum ad inferos caelorum, ubi nos sumus, qui uidemur uiuere in mundo, sed etiam ad inferos inferiores, qui tanto a nobis sunt profundius, quanto nos sumus caelo, et ut inde humanum genus eriperet, cuncta unum sordium, non suum sed nostrum, est squalorem peressus. Pro uiuentibus sic uixit sicut nos qui uiuimus, nihil aliud distans nisi hoc quod immaculatam uitam exerceuit, habens in se Deum; pro mortuis sic mortuus, nihil distans nisi hoc, quod tertia die resurrexit a mortuis; et quod propterea sic descendit, ut sanctos inde erueret et mortis principem religaret. Quod autem anulum aureum cum gemma posuit, hoc in sequente lectione edocuit, quod anulum corpus posuerit, gemma uero inclusam esse animam declarauit. Hunc ergo anulum de stercoribus antiquis et de cloaca huius mundi Christus eleuans ac baptismatis unda perfundens, ab omni squalore abluens, in suis fecit sanctis manibus radiare. Siquidem ita legitur: *Iustorum autem animae in manu Dei sunt*; et iterum: *Pone me sicut anulum in manum tuam*; et: *In manus tuas commendo spiritum meum*. Et infinita sunt haec similia in sacris apicibus, quae nos causa breuitatis omittentes...